铜数局发〔2020〕1号

重庆市铜梁区大数据应用发展管理局
关于印发《铜梁区信息化建设项目
评审原则（试行）》的通知
各科、中心：
根据《重庆市铜梁区人民政府关于印发2020年政府过“紧日子”的八条措施的通知》（铜府〔2020〕12号）中第六条措施：“严格管理信息化建设。信息化建设应当统筹规划，统一组织实施，防止重复建设和频繁升级。需开展信息化建设和软件更新的单位拟定实施方案报区大数据发展局审核，区大数据发展局按照资源融合、共享共用原则审核后报区政府审定”的要求，按照《中共重庆市委办公厅 重庆市人民政府办公厅 关于印发<重庆市全面推行“云长制”实施方案>的通知》《重庆市铜梁区新型智慧城市建设总体方案（2019—2022年）》要求，结合我区实际，现将《铜梁区信息化建设项目评审原则（试行）》印发给你们，请严格贯彻执行。
附件：1.铜梁区信息化建设项目评审原则（试行）
      2.铜梁区信息化建设项目申报表
      3.铜梁区信息化项目建设方案（提纲）
重庆市铜梁区大数据应用发展管理局

2020年3月11日

附件1
铜梁区信息化建设项目评审原则（试行）
一、因自然人、法人、自然资源和地理空间、电子证照等基础数据库由市级相关部门建设，区级各部门不再建设（含新建、改扩建、升级改造）相关基础数据库，原则上区各级各部门新建应用系统均应基于上述基础数据库开发使用。
二、区政府办公室统筹建设管理一站式门户网站，按照国家统一规范，推进区、镇（街）两级政府网站集约化建设，实现政务服务一站式服务，各级各部门不再建设（含新建、改扩建、升级改造）其他门户网站。
三、区委宣传部统筹建设政务服务APP平台，区级各部门、镇街不再建设（含新建、改扩建、升级改造）其他政务服务APP平台。
四、具有以下情形的，不予支持：
（一）政务信息系统不迁移上云的（涉密信息系统除外）。请参照《铜梁区部门内部信息系统迁移上云计划》，到2019年达到100%迁移上云。未在本地部署的垂管系统不作硬性要求。
（二）部门非涉密政务信息系统整合率低于100%的（涉密信息系统除外），请参照《铜梁区部门内部信息系统整合计划》；已在2019年列入整合计划的，在2020年不予安排运维费用。垂管系统暂不作硬性要求。
（三）新建业务办公用房之外的智能楼宇项目。
（四）规范机房建设，建设（含新建、改扩建、升级改造）或购置服务器、存储器、网络安全设备等软硬件设施设备的（涉密项目除外）。对需要存储处理视频、图像等非结构化数据的，暂不作硬性要求，但是原则上均不再安排增添、升级、改造机房设施设备及相关的运维费用。
（五）建设（含新建、改扩建、升级改造）、运维全区统一政务数据共享平台外的其他数据共享系统的，以及在全区统一政务数据开放系统外建设其他数据开放系统的。
（六）在铜梁区按程序确定的政务云服务商“浪潮集团”指定云平台之外，建设（含新建、改扩建、升级改造）其他云平台或者向其他云服务商采购云存储、云安全等服务的。
附件2
铜梁区信息化建设项目申报表
单位名称（盖章）：年月日
	项目名称

	项目类别
	基础设施□  社会管理□  公共服务□  新兴产业发展□  其他□

	项目负责人

	联系电话

	项目联系人

	联系电话

	项目建设理由
	（建设项目的具体理由或相关文件批示、会议纪要等依据）

	建设内容简介
(200字以内）
	（如篇幅较长，请以附件形式报送）

	预期效果描述
(200字以内）
	（如篇幅较长，请以附件形式报送）

	项目投资估算

	资金来源

	项目启动建议
（时间、范围、运营模式等）

	附件目录

填表人：                                       联系电话：
填报说明：1．“项目类别”一栏根据项目属性在所属类别打√；
2．附件目录：包括项目建设方案等其他需要说明的情况；
          3．项目建设方案包括需求分析、设备选型及价格、软件开发、建设进度等。
附件3
铜梁区信息化项目建设方案
（提纲）
申报单位（盖章）：
项目名称：
项目起止日期：      年    月至      年    月
一、项目概述（项目名称，建设单位，报告编制单位，建设目标、内容、期限、总投资，效益和风险）
二、建设背景（项目建设背景和依据，意义和必要性）
三、需求分析（政务目标，业务功能，业务量、信息量分析与预测，系统性能）
四、建设原则与目标
五、建设内容
六、技术方案（标准规范建设，信息资源规划和数据库建设，应用支撑平台和应用系统建设，网络系统建设，软硬件物理部署图，存储系统建设，安全系统建设，主要软硬件选型原则和软硬件配置清单，终端、备份、机房等配套系统建设）
七、项目组织机构和人员（组织机构，人员配置，培训计划）
八、项目实施进度及招投标（建设期限，进度计划，招投标范围和方式）
九、投资概算和资金来源（投资概算及说明，资金来源和使用计划，运维经费估算）
附件：国家、市、区有关政策、技术、经济资料
 重庆市铜梁区大数据应用发展管理局           2020年3月11日印发